
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
ЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
V 23» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

От «м У » c f  2020г. №  У У У

06 утверждении Плана мероприятий по 
профилактике правонарушений, незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании, экстремистских проявлений
в молодежной среде, по профилактике 
суицидального поведения 

несовершеннолетних 
на 2020-2021 учебный год

" т

На основании Постановления Совета министров Республики Крым от
7 декабря 2018 г. № 610 «Об утверждении Государственной программы 
Республики Крым «Профилактика преступности и правонарушений в 
Республике Крым», Постановления Администрации города Симферополя от 
16.11.2016 г. № 2783 «Об утверждении Концепции организации работы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
муниципальном образовании городской округ Симферополь на 2017-2020 
годы», во исполнения Приказа управления образования администрации 
города Симферополя Республики Крым от 03.09.2020 г. № 374, на основании 
годового плана работы школы, с целью устранения причин возникновения 
негативных явлений в молодежной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Шмакову Н.А., Титову С.М., Науменко М.А., Боровитину А.В., 
Ю.А., Крыжко Г.Ю., Варфоломееву О.В., Семак Н.И., Тамарову Н.Л., 
Кириллову М.Н., Петрову Н.А., ответственными за организацию и 
проведение мероприятий по профилактике и предупреждению суицидов 
среди обучающихся.



2. Принять исчерпывающие меры по недопущению, выявлению и 
предотвращению признаков и причин суицидов среди обучающихся. 
(Приложение 1, Приложение 2).

3. Заместителю директора по воспитательной работе Шмаковой Н.А., 
заместителю директора по учебно-воспитательной работе Титовой С.М., 
социальному педагогу Боровитиной А.В., педагогу-психологу Крыжко Г.Ю., 
педагогу-психологу Варфоломеевой О.В., обеспечить постоянное 
выполнение следующих мероприятий:
- организацию информирования участников образовательного процесса о 
правилах поведения в кризисной ситуации. Службах экстренной 
психологической помощи, способных оказать срочную квалифицированную 
помощь;
- проведение классных часов, групповых занятий, бесед, направленных на 
профилактику суицидального поведения обучающихся;
-организацию индивидуальной помощи обучающимся, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации;
-организацию работы по выявлению детей группы суицидального риска 
(депрессивные состояния, эмоциональные нарушения).

4. Классным руководителям 1-11 классов, ЗД по ВР Шмаковой Н.А., ЗД по 
УВР Титовой С.М., социальному педагогу Боровитиной А.В., педагогу- 
психологу Крыжко Г.Ю., педагогу-психологу Варфоломеевой О.В., ЗД по 
УВР Семак Н.И., ЗД по УВР Тамаровой Н.Л., ЗД по УВР Кирилловой М.Н., 
ЗД по УВР Петровой Н.А., ЗД по УВР Науменко М.А.:
4.1. при совершении суицида несовершеннолетним (независимо от места 
совершения: во время образовательного процесса или в быту) сообщать 
незамедлительно по электронной почте, а также на бумажном носителе в 
установленном порядке:
- в управление образование;
-в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования городской округ Симферополь;
- в прокуратуру по месту возникновения несчастного случая;
- в ОВД по месту возникновения несчастного случая.

5. Активизировать взаимодействие МБОУ СОШ № 23 с учреждениями 
здравоохранения. ГБУ РК «Симферопольский городской центр социальных 
служб для семьи, детей и молодежи» в части профилактики суицидального 
поведения.

6. Активизировать работу совета профилактики с целью своевременного 
выявления несовершеннолетних, склонных к совершению суицида, 
мониторинга страниц обучающихся в социальных сетях, проведения 
мероприятий по профилактике суицида, в том числе с родителями 
обучающихся.



7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №

С приказом ознакомлены:

Бочарова Г.Л.

Н.А. Шмакова 

Н.И. Семак 

А.В. Боровитина 

О.В. Варфоломеева 

С.А. Титова 

М.А. Науменко 

Г.Ю. Крыжко 

Н.Л. Тамарова 

М.Н. Кириллова 

Н.А. Петрова

Исполнитель Шмакова Н.А. 
+79787078130



Приложение № 1

План мероприят 
по профилактике и предупреждению с

обучающихся.

.«УТВЕРЖДЕНО» 
Директо/ГДЖ)У СОШ № 23 

Бочарова Е.Л.

цидального поведения

Мероприятия по реализации дополнительных мер в области психолого­
педагогического сопровождения несовершеннолетних по профилактике 
___ _________________ суицидального поведения. ___________________
№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1 Организация и проведение в 
образовательном учреждении 

семинаров для родителей 
«Здоровый ребёнок-здоровое 

будущее»

В течении 
учебного года

ЗД по ВР Шмакова 
Н.А., ЗД по УВР 

Титова С.М., 
соц.педагог 

Боровитина А.В., 
педагог-психо л о г 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

2 Организация и проведение 
родительских собраний по 

вопросам профилактики 
потребления наркотических 

средств и психоактивных 
веществ, первичных 

признаках возможного их 
потребления 

несовершеннолетними.

В течении 
учебного года

ЗД по ВР Шмакова 
Н.А., ЗД по УВР 

Титова С.М., 
соц.педагог 

Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители,



руководители ШМО 
классных 

руководителей 
Селиверстова Т.Н., 

Стаматиди В.Ю.
3 Организация и проведение 

ежегодного социально­
психологического 

тестирования, направленного 
на раннее выявления 

незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, с 
использованием единой 

методики.

В течении 
учебного года

соц.педагог 
Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

4 Организация и 
осуществление первичной 

профилактической работы с 
несовершеннолетними по 

итогам социально­
психологического 

тестирования.

В течении 
учебного года

" У  ,  *

ЗД по ВР Шмакова 
Н.А., ЗД по УВР 

Титова С.М., 
соц.педагог 

Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

5 Оказание консультативной 
помощи педагогам по 
вопросам проведения 

социально-психологического 
тестирования, изучения 

основных видов спайсов, 
последствий их 

употребления, внешних 
признаков наркотического 

опьянения.

В течении 
учебного года

соц.педагог 
Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В.

6 Организация и проведение В течении ЗД по ВР Шмакова



профилактической 
программы Социальный 

марафон «Школа-территория 
ЗОЖ»

учебного года Н.А., ЗД по УВР 
Титова С.М., 
соц.педагог 

Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

7 Организация и проведение 
спортивных соревнований в 

рамках программы для 
подростков «Мир без 

наркотиков».

В течении 
учебного года

Учителя физической 
культуры классные 
руководители 1-11 

классов

8 Организация и проведение 
бесед, классных часов, 

видеолекториев, 
направленных на 

профилактику алкоголя, 
наркотических средств, 

токсических и психотропных 
веществ среди 

несовершеннолетних.

В течении 
учебного года

классные
руководители 1-11 
кл., руководители 
ШМО классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

9 Организация и проведение 
тренингов по профилактике 
зависимого поведения среди 

старшеклассников.

В течении 
учебного года

соц.педагог 
Боровитина А.В., 
педагог- психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

10 Организация и проведение 
Недели Здоровья (согласно 

отдельного плана)

апрель. Учителя физической 
культуры, классные 

руководители,



руководители 1-11 
кл., мед.работник (по 

согласованию)
11 Организация участия в 

городской акции для 
обучающихся в летних 

лагерях дневного пребывания 
и дневных тематических 

площадках «Здоровое 
детство»

Июнь-июль ЗД по ВР Шмакова 
Н.., ЗД по УВР 

Науменко М.А., ЗД по 
УВР Титова С.М., ЗД 

по УВР Тамарова 
Н.Л., воспитатели 

отрядов.
12 Организация и проведение 

мониторинга эффективности 
деятельности школы, 

направленной на сохранение 
жизни и здоровья детей.

Февраль

" т

ЗД по ВР Шмакова 
Н.А., ЗД по УВР 

Титова С.М., 
соц.педагог 

Боровитина А.В., 
педагог-психолог 

Крыжко Г.Ю., 
педагог-психолог 

Варфоломеева О.В., 
классные 

руководители, 
руководители ШМО 

классных 
руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

13 Организация работы 
родительских комитетов по 

усилению родительского 
контроля в отношении 

употребления 
несовершеннолетними 

наркотических средств и 
психоактивных веществ.

В течение 
учебного года

Классные 
руководители 1-11 

классов



Приложение № 2

План меропри 
направленных на профилактику правонарушений 

несовершеннолетних

ТВЕРЖДЕНО» 
ОУ СОШ № 23 

Бочарова Г.Л.

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1 Организация и 
проведение месячника 

«всеобуч», рейд 
«Урок».

Сентябрь,
февраль

•*т . с

ЗД по ВР Шмакова Н.А., 
ЗД по УВР Титова С.М., 
соц.педагог Боровитина 
А.В., педагог-психолог 
Крыжко Е.Ю., педагог- 
психолог Варфоломеева 

О.В., классные 
руководители, 

руководители ШМО 
классных руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.

2 Проведение месячника 
правовых знаний (по 
отдельному плану)

Октябрь, апрель ЗД по ВР Шмакова Н.А., 
ЗД по УВР Титова С.М., 
классные руководители, 

руководители ШМО 
классных руководителей 

Селиверстова Т.Н., 
Стаматиди В.Ю.


